
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-17273436- -GDEBA-DPTAAMSALGP - Ampliar las OC emitidas en el
marco la C. Directa 100-0088-CD
I21 para la adquisición de psicofármacos para la red asistencial a cargo de la Subsec de Salud
Menta
l, Consumos Problemáticos y Violencia de Género

 
VISTO las Leyes N° 15.165, Nº 13.981, los Decretos N° 59/19, N° 304/20, N° 1176/20 y el expediente Nº

EX-2021-17273436-GDEBA-DPTAAMSALGP, y,

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones se gestiona ampliar en un sesenta con veintiún por ciento (60,21%) la
Orden de Compra N° 100-1921-OC21 librada a favor de la firma DNM FARMA S.A., en un cien por ciento (100%) la Orden de
Compra N° 100-1922-OC21 librada a favor de la firma ROSPAW S.R.L., en un treinta y cinco por ciento (35%) la Orden de
Compra N° 100-1923-OC21 librada a favor de la firma MG INSUMOS S.A., en un cien por ciento (100%) la Orden de Compra N°
100-1924-OC21 librada a favor de la firma LABORATORIOS FABRA S.A. y en un treinta y cinco por ciento (35%) la Orden de
Compra N° 100-1925-OC21 librada a favor de la firma ALFARMA S.R.L., tramitadas por expediente N° EX-2020-26853962-
GDEBA-DPTAAMSALGP, con encuadre en el artículo 7° inciso b) del Anexo I del Decreto N° 59/19 y de la Ley N° 13.981,
modificado durante el período de vigencia de la emergencia declarada por la Ley N° 15.165;

Que dicho artículo dispone que: “La facultad de aumentar o disminuir hasta un treinta y cinco por ciento
(35%) del objeto del contrato, por única vez y antes de la finalización del término contractual, en las condiciones y precios
pactados, con la adecuación proporcional de los plazos respectivos si correspondiere. Reglamentariamente podrá establecerse un
porcentaje mayor, el cual no deberá superar el cien por ciento (100%), en función de las causales que expresamente prevean los
Pliegos de Bases y Condiciones (…)”;

Que por su parte el artículo 7° inciso b) del Anexo I del Decreto N° 59/19 infine indica que: "(…) Para
establecer la competencia del órgano que establezca una ampliación o disminución global superior al veinte por ciento (20%), se
tomará en consideración el monto total resultante del ejercicio de las facultades de prórroga, aumento o disminución, o la suma de
dichos conceptos, de acuerdo a los Niveles de Decisión y Cuadro de Competencias del presente Decreto. En cualquier caso, el
órgano competente no podrá ser inferior a aquél que dictó el acto administrativo de adjudicación de la contratación original.";

Que la gestión que se propicia es impulsada a ordenes N° 2/6 por la Dirección Provincial de Salud Mental



y Consumos Problemáticos solicitando ampliar en un cien por ciento (100%) las Órdenes de Compra allí indicadas con el fin de
efectuar la continuidad de la provisión regular y de manera ininterrumpida de medicación a los usuarios que son asistidos en el
programa PURPSI, (Programa de Uso Racional de Psicofármacos) el cual tiene a su cargo los procesos que contribuyen al
fortalecimiento, supervisión y provisión de psicofármacos para todas las personas que habitan el territorio de la Provincia de
Buenos Aires, y no poseen otra cobertura de salud más que la otorgada en forma universal, pública y gratuita por el subsector
estatal provincial, a excepción de los afiliados a INCLUIR SALUD, que por Resolución 65/2020 del Ministerio de Salud de esta
provincia, se estableció que todas las prestaciones brindadas a la población sin cobertura de salud por los Hospitales, Programas
Sanitarios, Agentes de Salud, Instituciones, Centros de Dispensación de Medicamentos, Centros de Trasplantes, Bancos de
Drogas y todo ente dependiente del Ministerio de Salud, deben ser brindadas de igual modo a los afiliados al Programa Federal
Incluir Salud;

Que a ordenes N° 7/11 lucen incorporadas las Órdenes de Compra N° 100-1921-OC21, 100-1922-OC21,
100-1923-OC21, 100-1924-OC21 y 100-1925-OC21 a favor de las firmas DNM FARMA S.A., ROSPAW S.R.L., MG INSUMOS
S.A., LABORATORIOS FABRA S.A. y ALFARMA S.R.L. libradas en el marco de la Contratación Directa N° 100-0088- CDI21,
aprobada mediante la Resolución N° RESO-2021-1949-GDEBA-MSALGP, para la adquisición de psicofármacos para la red
asistencial a cargo de la Subsecretaría de Salud Mental, Consumos Problemáticos y Violencia de Género, en el marco de la
estrategia de atención del COVID-19, con la posibilidad de aumentar hasta en un cien por ciento (100%) y/o disminuir hasta en un
treinta y cinco por ciento (35%) el contrato conforme los lineamientos establecidos en el artículo 7 inciso b) de la Ley 13.981 y del
Decreto Nº 59/19, con encuadre legal en los artículos 18, inciso 2°, apartado c) de la Ley N° 13.981 y 18 inciso 2° apartado c) -
puntos I a VII - del Anexo I del Decreto N° 59/19 y en el marco de la Ley N° 15.165 y los Decretos N° 1176/20 y N° 304/20;

Que a órdenes N° 13 y 15 han prestado conformidad la Subsecretaria de Salud Mental, Consumos
Problemáticos y Violencia de Género y la Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal;

Que a ordenes N° 22/26, a través del Sistema PBAC, la Dirección de Compras y Contrataciones procedió
a solicitarle conformidad a las firmas DNM FARMA S.A., ROSPAW S.R.L., MG INSUMOS S.A., LABORATORIOS FABRA S.A. y
ALFARMA S.R.L. para ampliar en un cien por ciento (100%) las Órdenes de Compra que oportunamente fueron emitidas a su
favor;

Que asimismo se acompañan los porcentajes aceptados por cada una de las firmas;

Que en el mismo orden se adjuntan las solicitudes de ampliación N° 100-0237-AMP21, 100-0238-
AMP21, 100-0239-AMP21, 100-0240-AMP21 y 100-0248-AMP21 realizadas a través del Sistema Provincia Buenos Aires Compra
(P.B.A.C.);

Que a órdenes N° 27/31 se adjuntan los Formularios A-404 W2, constancias de inscripción ante la
A.F.I.P., los certificados de libre deuda registrada previsto por la Ley N° 13.074 y las Credenciales de Proveedores y Licitadores
del Estado vigente de las firmas DNM FARMA S.A., ROSPAW S.R.L., MG INSUMOS S.A., LABORATORIOS FABRA S.A. y
ALFARMA S.R.L.;

Que a orden N° 39 el Departamento Contable manifiesta haber realizado la afectación definitiva para las
solicitudes de ampliación Nº 100-0237-AMP21, 100-0238-AMP21, 100-0239-AMP21, 100-0240-AMP21 y 100-0248-AMP21;

Que cabe señalar que la facultad de ampliar hasta en un cien por ciento (100%) ha sido prevista en la
Resolución N° RESO-2021-1949-GDEBA-MSALGP;

Que atento a lo actuado y a lo indicado por la Dirección de Compras y Contrataciones procede autorizar
la ampliación en un sesenta con veintiún por ciento (60,21%) la Orden de Compra N° 100-1921-OC21 librada a favor de la firma
DNM FARMA S.A., en un cien por ciento (100%) la Orden de Compra N° 100-1922-OC21 librada a favor de la firma ROSPAW
S.R.L., en un treinta y cinco por ciento (35%) la Orden de Compra N° 100-1923-OC21 librada a favor de la firma MG INSUMOS
S.A., en un cien por ciento (100%) la Orden de Compra N° 100-1924-OC21 librada a favor de la firma LABORATORIOS FABRA
S.A. y en un treinta y cinco por ciento (35%) la Orden de Compra N° 100-1925-OC21 librada a favor de la firma ALFARMA S.R.L.
para la adquisición de psicofármacos para la red asistencial a cargo de la Subsecretaría de Salud Mental, Consumos
Problemáticos y Violencia de Género, en el marco de la estrategia de atención del COVID-19, por un importe total de pesos
setenta millones ciento setenta y un mil ochocientos tres con 00/100 ($ 70.171.803,00), con encuadre en el artículo 7° inciso b)
del Anexo I del Decreto N° 59/19 y de la Ley N° 13.981 modificado durante el período de vigencia de la emergencia declarada por



la Ley N° 15.165;

Que ha tomado intervención la Direccion Provincial de Asuntos Legales a orden 43:

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas en el Anexo A del Anexo I al Decreto Nº
304/20, el cual establece la competencia del Ministro/a o Secretario/a o funcionario/a con responsabilidad equivalente en los
organismos descentralizados para: “Aprobar y adjudicar. Declarar fracasado. Aprobar prorroga y/o adicional”, en todos los casos;

Por ello,

EL MINISTRO DE SALUD

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Autorizar ampliar en un sesenta con veintiún por ciento (60,21%) la Orden de Compra N° 100-1921-OC21 librada
a favor de la firma DNM FARMA S.A. (CUIT: 30-71013847-4), en un cien por ciento (100%) la Orden de Compra N° 100-1922-
OC21 librada a favor de la firma ROSPAW S.R.L. (CUIT: 30-70738276-3), en un treinta y cinco por ciento (35%) la Orden de
Compra N° 100-1923-OC21 librada a favor de la firma MG INSUMOS S.A. (CUIT: 30-70956734-5), en un cien por ciento (100%)
la Orden de Compra N° 100-1924-OC21 librada a favor de la firma LABORATORIOS FABRA S.A. (CUIT: 30-53447579-5) y en un
treinta y cinco por ciento (35%) la Orden de Compra N° 100-1925-OC21 librada a favor de la firma ALFARMA S.R.L. (CUIT: 30-
70934781-7), de conformidad con lo detallado en el documento N° IF-2021-19730124-GDEBA-DCYCMSALGP, el cual pasa a
formar parte integrante de la presente como Anexo Único, para la adquisición de psicofármacos para la red asistencial a cargo de
la Subsecretaría de Salud Mental, Consumos Problemáticos y Violencia de Género, en el marco de la estrategia de atención del
COVID-19, por un importe total de pesos setenta millones ciento setenta y un mil ochocientos tres con 00/100 ($ 70.171.803,00),
con encuadre en el artículo 7° inciso b) del Anexo I del Decreto N° 59/19 y de la Ley N° 13.981 modificado durante el período de
vigencia de la emergencia declarada por la Ley N° 15.165.

ARTÍCULO 2°. El presente gasto se atenderá conforme a las Solicitudes de Ampliación N° 100-0237-AMP21, 100-0238-AMP21,
100-0239-AMP21, 100-0240-AMP21 y 100-0248-AMP21 realizadas a través del Sistema Provincia Buenos Aires Compra
(P.B.A.C.).

ARTÍCULO 3°. Autorizar el libramiento de las respectivas Órdenes de Compra a favor de las firmas DNM FARMA S.A. (CUIT: 30-
71013847-4) por un monto de pesos treinta millones setecientos veintiún mil quinientos treinta con 00/100 ($ 30.721.530,00),
ROSPAW S.R.L. (CUIT: 30-70738276-3) por un monto de pesos catorce millones ochenta y dos mil con 00/100 ($
14.082.000,00), MG INSUMOS S.A. (CUIT: 30-70956734-5) por un monto de pesos seis millones quinientos treinta mil ciento
veinticinco con 00/100 ($ 6.530.125,00), LABORATORIOS FABRA S.A. (CUIT: 30-53447579-5) por un monto de pesos dieciocho
millones doscientos mil con 00/100 ($ 18.200.000,00) y ALFARMA S.R.L. (CUIT: 30-70934781-7) por un monto de pesos
seiscientos treinta y ocho mil ciento cuarenta y ocho con 00/100 ($ 638.148,00).

ARTÍCULO 4°. Notificar al Fiscal de Estado. Pasar a la Dirección de Compras y Contrataciones, a sus efectos. Incorporar en el
SINDMA. Cumplido, archivar.





R
PRECIO 


UNITARIO
CANTIDAD/ 
UNIDADES


TOTAL


2 $ 19,86 40.000 $ 794.400,00
6 $ 17,86 50.000 $ 893.000,00
7 $ 74,64 10.500 $ 783.720,00


10 $ 33,48 70.000 $ 2.343.600,00
12 $ 3,16 70.000 $ 221.200,00
13 $ 16,94 10.000 $ 169.400,00
14 $ 20,74 200.000 $ 4.148.000,00
15 $ 27,38 140.000 $ 3.833.200,00
16 $ 4,94 60.000 $ 296.400,00


22 $ 984,00 5.000 $ 4.920.000,00


23 $ 41,48 1.000 $ 41.480,00


24 $ 8,53 80.000 $ 682.400,00
25 $ 14,87 155.000 $ 2.304.850,00
27 $ 2,44 500.000 $ 1.220.000,00
28 $ 22,68 10.000 $ 226.800,00
29 $ 35,26 6.000 $ 211.560,00
30 $ 18,56 3.000 $ 55.680,00
37 $ 2,74 400.000 $ 1.096.000,00
39 $ 3,43 300.000 $ 1.029.000,00
44 $ 56,74 30.000 $ 1.702.200,00
45 $ 14,53 28.000 $ 406.840,00
46 $ 47,74 70.000 $ 3.341.800,00


$ 30.721.530,00


R
PRECIO 


UNITARIO
CANTIDAD/ 
UNIDADES


TOTAL


3 $ 2,86 120.000 $ 343.200,00
8 $ 1,75 250.000 $ 437.500,00
9 $ 2,12 1.000.000 $ 2.120.000,00


26 $ 4,44 500.000 $ 2.220.000,00
31 $ 8,39 70.000 $ 587.300,00
32 $ 15,79 350.000 $ 5.526.500,00
36 $ 9,39 250.000 $ 2.347.500,00
47 $ 5,00 100.000 $ 500.000,00


$ 14.082.000,00


R
PRECIO 


UNITARIO
CANTIDAD/ 
UNIDADES


TOTAL


5 $ 7,05 105.000 $ 740.250,00
14 $ 18,50 35.000 $ 647.500,00DIVALPROATO DE SODIO 250 MG. COMP


ZOLPIDEM 10MG COMP.


100-1923-OC21 al 35% - MG INSUMOS SA CUIT: 30709567345


CARBAMAZEPINA 200 MG. COMP


TOTAL


DETALLE


CLONAZEPAN 2 MG. COMP.
LEVOMEPROMAZINA 25 MG. COMP


OLANZAPINA 5 MG COMP.
OLANZAPINA 10 MG. COMP.
QUETIAPINA 100 MG COMP.


100-1922-OC21 al 100 % - ROSPAW SRL CUIT: 30707382763


BIPERIDENO 2 MG. COMP.
CLONAZEPAN 0.5 MG. COMP.


DETALLE


TOTAL


RISPERIDONA 1 MG. COMP.
RISPERIDONA 3 MG. COMP.


TRIFLUOPERAZINA 10 MG. COMP
VALPROVATO DE MAGNESIO 200 MG. COMP.
VALPROVATO DE MAGNESIO 400 MG. COMP.


LAMOTRIGINA 100 MG. COMP.
LORAZEPAM 2,5 MG. COMP.
MEMANTINA 20 MG. COMP.


METILFENIDATO 10 MG. COMP.
MIDAZOLAM 15 MG. COMP.


DIVALPROATO DE SODIO 500 MG. COMP.
ESCITALOPRAM 10 MG. COMP.


HALOPERIDOL DECANOATO 150 MG. X 3 ML AMPOLLA


HALOPERIDOL DECANOATO 5 MG. X 1 ML AMPOLLA


LAMOTRIGINA 50 MG. COMP.


CLOMIPRAMINA 75 MG. COMP
CLOTIAPINA 40 MG. COMP.
DIAZEPAM 10 MG. COMP.


DIVALPROATO DE SODIO 125 MG. COMP.
DIVALPROATO DE SODIO 250 MG. COMP


CUADRO DE ADJUDICACION - EX-2021-17273436- -GDEBA-DPTAAMSALGP


100-1921-OC21 al 60,21% - DNM FARMA S.A: 30710138474


DETALLE


ARIPIPRAZOL 15 MG. COMP.
CARBONATO DE LITIO 300 MG. COMP







17 $ 8,50 5.250 $ 44.625,00
19 $ 3,39 84.000 $ 284.760,00
21 $ 10,90 140.000 $ 1.526.000,00
35 $ 4,25 105.000 $ 446.250,00
37 $ 2,70 35.000 $ 94.500,00
38 $ 3,56 525.000 $ 1.869.000,00
41 $ 29,14 17.500 $ 509.950,00
42 $ 69,96 5.250 $ 367.290,00


$ 6.530.125,00


R
PRECIO 


UNITARIO
CANTIDAD/ 
UNIDADES


TOTAL


11 $ 36,40 500.000 $ 18.200.000,00
$ 18.200.000,00


R
PRECIO 


UNITARIO
CANTIDAD/ 
UNIDADES


TOTAL


18 $ 5,13 2.100 $ 10.773,00
33 $ 4,95 17.500 $ 86.625,00
34 $ 6,92 8.750 $ 60.550,00
40 $ 3,43 140.000 $ 480.200,00


$ 638.148,00


$ 70.171.803,00TOTAL GENERAL


TOTAL


DETALLE


DETALLE


FENOBARBITAL 100 MG. COMP.
PREGABALINA 75 MG. COMP.


PREGABALINA 150 MG. COMP.
SERTRALINA 50 MG. COMP.


100-1924-OC21 al 100% - LABORATORIOS FABRA SA CUIT: 30534475795


CLOZAPINA 100 MG. COMP.


100-1925-OC21 al 35% - ALFARMA SRL  CUIT: 30709347817


TOTAL


TOTAL


RISPERIDONA 1 MG. COMP.
RISPERIDONA 2 MG. COMP.
TIORIDAZINA 25 MG. COMP.


TIORIDAZINA 200 MG. COMP.


FENITOINA 100 MG. COMP.
FLUOXETINA 20 MG COMP.


HALOPERIDOL 10 MG COMP.
PROMETAZINA 25 MG. COMP.







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario


Hoja Adicional de Firmas
Anexo


Número: 


Referencia: ANEXO DE ADJUDICACION


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 4 de Agosto de 2021

				2021-08-04T14:05:58-0300

		GDE BUENOS AIRES





		reparticion_0: Dirección de Compras y Contrataciones
Ministerio de Salud

		Numero_2: IF-2021-19730124-GDEBA-DCYCMSALGP

		Numero_1: IF-2021-19730124-GDEBA-DCYCMSALGP

		cargo_0: Directora

		numero_documento: IF-2021-19730124-GDEBA-DCYCMSALGP

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		usuario_0: Ana Florencia Castro

				2021-08-04T14:05:59-0300

		GDE BUENOS AIRES









	numero_documento: RESO-2021-3321-GDEBA-MSALGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Viernes 27 de Agosto de 2021
		2021-08-27T17:47:50-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: NICOLAS KREPLAK
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Salud
		2021-08-27T17:47:52-0300
	GDE BUENOS AIRES




